1

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BIRIGUI

AVISO DE INTERESSE EM CONTRATAR Nº 276/2020

HOSPITAL MUNICIPAL DE URGÊNCIA

GUARULHOS/SP

Contrato de Gestão: Nº 902/2020 – FMS
Ente público convenente: Município de Guarulhos

Regime de eventual Contratação: Pessoa Jurídica

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BIRIGUI,

nos termos do regulamento de compras e contratações de obras e serviços, torna público o INTERESSE EM

CONTRATAR, conforme dados abaixo:

1. OBJETO CONTRATUAL

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de implantação de sistema de gestão hospitalar.

 Proposta de Serviço

Item Descrição

01 Licença de uso de sistema de gestão hospitalar ilimitada

02 Suporte ao sistema

03 Suporte e manutenção de banco de dados

04 Serviços de manutenção e atualização do sistema

1. Recepção de Pronto Atendimento:

• Agendamento;

• Painel/Controle de Chamadas e Emissor de Senhas;

• Ambulatório;

• Identificação por Biometria;
• Pronto Atendimento;

• Exames;

• Relatório e Estatísticas.

2. Internação:
• Agendamento/Reserva de leitos;

• Admissão;

• Controle de Leitos;

• Relatórios e Estatísticas;

• Integração com CROSS – Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde da Secretaria de Estado de

Saúde.

3. Gestão de Suprimentos:

• Farmácia;
• Almoxarifado;

• Manutenção;

• Controle por código de barras/ Rastreabilidade por item;

• Relatórios e Estatísticas.
4. Assistencial:

• Prontuário Eletrônico Médico:

• Prescrição para Atendimento Médico de Urgência;

• Requisição de Exames;
• Anamnese;

• Integração – Visualização de Exames;

• Histórico e Controle de Prescrição e Exames.

• Prontuário Eletrônico Enfermagem:
• Acolhimento/Classificação de Risco;

• Reclassificação do Acolhimento;

• Evolução de Enfermagem;

• SAE – Sistematização do Atendimento de Enfermagem;
• Checagem eletrônica de medicação/procedimentos.

5. Centro Cirúrgico

• Agenda;
• Reserva de Sala e Equipamentos;

• Mapa Cirúrgico;

2

• Débito Cirúrgico;
• Relatórios e Estatísticas.

6. SADT – Solicitações e Laudos

• Laboratório Análise Clínicas:

• Integração – Laudo.
• Raio X:

• Integração – Laudo e Imagem.

• Relatórios e Estatísticas.

7. Áreas de Apoio
• Serviços de Nutrição e Dietética;

• Hotelaria;

• Central de Informação e Controle Visita;

• SAC;
• Controle de Manutenção;

• Controle de Infecção;

• Central Materiais Esterilizáveis;

• SAME;
• Estatísticas.

8. Faturamento

• Faturamento SUS: AIH/BPA c/BPAI;

• Geração dos arquivos oficiais para envio ao gestor local e Ministério da Saúde;
• Integração com sistemas oficiais.

9. Gestão Estratégica/Portal Web

• Indicadores Assistenciais;

• Indicadores Administrativos;
• Indicadores de Apoio;

• Indicadores de Qualidade.

10. Tecnologia do Sistema:

• Multiusuário, arquitetura Cliente Servidor;
• Processamento distribuído;

• Base de dados única para todos os módulos;

• Ambiente com suporte para plataforma Windows;

• Base de dados relacional – SQL SERVER (licença deverá ser adquirida pela contratante);
• Bibliotecas de Ligação Dinâmica (DLL) armazenadas em cada estação de trabalho;

• Comunicação entre as aplicações e o banco de dados através de chamadas:

• query’s dentro das aplicações;

• stored’s procedures;
• views;

• triggers.

• Usuários associados a uma senha pessoal com perfil de restrições de acesso aos módulos do sistema, contendo

funções que determinem as funcionalidades permitidas para cada perfil,
• Rotinas de acesso a registros diversos com a utilização de código de barras;

• Rotinas de auditoria por usuário (LOG para operações críticas);

• Gráficos estatísticos visíveis em vídeo e papel.

11. Treinamentos, Atualizações, Manutenção e Suporte
• Serão oferecidos sem custo adicionais até o final do contrato.

A proposta deverá ser entregue através do endereço eletrônico: propostapjguar@iscb.org.br

Prazo para envio : Até 29 de Junho de 2020.

E para que chegue ao conhecimento de todos, expede-se este aviso.

Local: Birigui/SP Data: 26/06/2020

Cláudio Castelão Lopes
Presidente